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IV.

Bericht der Denkschriftenkommission

fiir das Jahr 1897,/98.

Im Januar des laufenden Jahres konnte endlich die
zweite Hilfte des Bandes XXXIII der Denkschriften
herausgegeben werden. Sie enthélt die schon im letzten
Berichte angekiindigte Arbeit des Herrn Prof. A. Baltzer
in Bern, betitelt: «Studien am Unter-Grindel-
waldgletscher iiber Glacialerosion, Lingen-
und Dickenverdnderung in den Jahren 1892
bis 1897». Die Abhandlung umfasst 20 Seiten Text
und ist durch 10 Lichtdrucktafeln illustriert. Auch ist
ihr ein Plan des alten Gletscherbodens beigefiigt.

Inzwischen ist auch schon eine Abhandlung zu dem
Bande XXXVI fertig gedruckt worden. Sie ist betitelt:
«Experimentelle Zoologische Studien mit
Lepidopteren» und hat zum Verfasser Herrn Dr. M.
Standfuss, Docent beider Hochschulen in Ziirich, und
enthilt 81 Seiten Text und 5 Tafeln in Lichtdruck.

Die Rechnungsverhiltnisse der Denkschriften-
kommission gestalteten sich im Jahre 1897 im Auszuge
folgendermassen :
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Einnahmen.

Saldo vom 31. Dezember 1896 . .

Beitrag des Bundes (Normaler Kredit Pr.
2000, Extrakredit, Nachzahlung pro 1896
Fr. 27001 .

Verkauf der Denkschrlften durch Georg & C°

» dieQuéstorin

» von Kinzelabhandlungen
Zinse

» » »

Summa der Einnahmen

Ausgaben.

Druck von Denkschriften . . . .

Drucksachen, Miete des Denkschriften-
lokals, Versicherung, Honorar der Qué-
storin

Saldo auf neue Rechnung

Summa wie oben

In vorziiglicher Hochachtung

Fr.

»

»

»

»

62.

4700.
424,
892. I

35.
74.

05

Fr.

6188.

Fr.

»

2660.

347.
3180.

40
70

Fr.

6188.

65

Namens der Denkschriftenkommission,

Der Priasident :
Prof. Dr. Arnold Lang.

Ziirich, den 3. Juli 1898.

1) Rest des Betrages der Subskription des Bundes auf 200 Exem-

plare von Band 35.
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