

**Zeitschrift:** Verhandlungen der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft =  
Actes de la Société Helvétique des Sciences Naturelles = Atti della  
Società Elvetica di Scienze Naturali

**Herausgeber:** Schweizerische Naturforschende Gesellschaft

**Band:** 81 (1898)

**Vereinsnachrichten:** Bericht der Denkschriftenkommission für das Jahr 1897/98

**Autor:** Lang, Arnold

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 20.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

IV.

**Bericht der Denkschriftenkommission  
für das Jahr 1897/98.**

Im Januar des laufenden Jahres konnte endlich die zweite Hälfte des Bandes XXXIII der Denkschriften herausgegeben werden. Sie enthält die schon im letzten Berichte angekündigte Arbeit des Herrn Prof. A. Baltzer in Bern, betitelt: «*Studien am Unter-Grindelwaldgletscher über Glacialerosion, Längen- und Dickenveränderung in den Jahren 1892 bis 1897*». Die Abhandlung umfasst 20 Seiten Text und ist durch 10 Lichtdrucktafeln illustriert. Auch ist ihr ein Plan des alten Gletscherbodens beigefügt.

Inzwischen ist auch schon eine Abhandlung zu dem Bande XXXVI fertig gedruckt worden. Sie ist betitelt: «*Experimentelle Zoologische Studien mit Lepidopteren*» und hat zum Verfasser Herrn Dr. M. Standfuss, Docent beider Hochschulen in Zürich, und enthält 81 Seiten Text und 5 Tafeln in Lichtdruck.

Die Rechnungsverhältnisse der Denkschriftenkommission gestalteten sich im Jahre 1897 im Auszuge folgendermassen :

E i n n a h m e n.

Saldo vom 31. Dezember 1896 . . . .	Fr. 62. 05
Beitrag des Bundes (Normaler Kredit Fr. 2000, Extrakredit, Nachzahlung pro 1896 Fr. 2700 <sup>1)</sup> . . . . .	» 4700. —
Verkauf der Denkschriften durch Georg & C°	» 424. 30
» » » » die Quästorin	» 892. 50
» von Einzelabhandlungen . . . . .	» 35. —
Zinse . . . . .	» 74. 80
Summa der Einnahmen	<u>Fr. 6188. 65</u>

A u s g a b e n.

Druck von Denkschriften . . . . .	Fr. 2660. 55
Drucksachen, Miete des Denkschriften- lokals, Versicherung, Honorar der Quä- storin . . . . .	» 347. 40
Saldo auf neue Rechnung . . . . .	» 3180. 70
Summa wie oben	<u>Fr. 6188. 65</u>

In vorzüglicher Hochachtung

*Namens der Denkschriftenkommission,*  
Der Präsident:  
**Prof. Dr. Arnold Lang.**

Zürich, den 3. Juli 1898.

---

<sup>1)</sup> Rest des Betrages der Subskription des Bundes auf 200 Exem-  
plare von Band 35.

---